

Nr 74

Av fru Wallentheim m. fl., om ökade anslag för karolinska sjukhusets giftinformationscentral.

(Lika lydande med motion nr 89 i Andra kammaren)

Förgiftningsrisken till följd av ett ökat antal toxiska produkter — med vidgat användningsområde — ökar kraftigt. I Sverige beräknas antalet dylika hushållstekniska preparat uppgå till omkring 50 000. Utvecklingstendensen belyses av att motsvarande siffra i U.S.A. är c:a 200 000. Redan 1961 — efter åtta års verksamhet — registrerades i U.S.A. 446 giftinformationscentraler. Som den första utanför U.S.A. tillkom den vid karolinska sjukhusets barnklinik sedan 1960 bedrivna giftinformationscentralen, och skyndsamma organisationsåtgärder pågår nu i olika länder.

Behovet och värdet av denna för akut pediatrik sjukvård bedrivna verksamhet kan anses klart dokumenterad.

Så gott som alla dessa hushållstekniska preparat förtärs vid något tillfälle av barn. Antalet förfrågningar vid giftinformationscentralen, som betjänar hela riket, i samband med akuta förgiftningar uppgick 1961 till 1 131, 1962 till 2 069 och 1963 till 3 268, eller omkring 20 per dag. Av dessa gällde 85 % barn. Antalet behandlade förgiftningsfall vid Stockholms barnsjukhus ökade från 790 1955 till 1 100 1962. Antalet dödsfall bland barn i åldern 0—5 år är mellan 5—10 per år. Utöver förgiftningsolycksfallen har vid giftinformationscentralen alarmerande problem uppstått i samband med tablett-, alkohol- och thinnermissbruk. Förgiftningar till följd av läkemedelsintolerans anmäls i ökad utsträckning. Att svårläkta, plågsamma hudskador bland husmödrar i samband med tvätt- och rengöringsmedel förekommer i stor omfattning är känt.

Inom internmedicin, yrkesmedicin, rättskemi och ur allmän hygienisk synpunkt föreligger behov av en väl fungerande giftinformationscentral för att kunna insätta rätta och snabba bekämpningsåtgärder vid förgiftningar.

Verksamheten vid karolinska sjukhusets giftinformationscentral är inriktad på information, behandling, undervisning och forskning. Den baseras på toxikologisk litteratur, klinisk erfarenhet och övervakning av preparat på marknaden. Giftinformationscentralen betjänas av en läkare — tjänstledig från annan befattning — apotekare jämte kontorshjälp som arbetar mot timersättning. Resurserna är otillräckliga. Officiellt saknar giftinformations-

centralen fastställd organisation och arbetsinstruktioner, och personalens oreglerade arbetsförhållanden medför givetvis ekonomisk osäkerhet. Verksamheten finansieras med medel ur anslaget »Vissa kostnader för allmän hälso- och sjukvård samt till ersättning för vissa ingripanden i hälsovårdens intresse». Departementschefen uppräknar i årets statsverksproposition det nu till högst 80 000 kronor anslagna beloppet för verksamheten till 100 000 kronor för budgetåret 1964/65, innebärande en minskning gentemot medicinalstyrelsens äskande med 36 500 kronor. Departementschefen anser att »i avvaktan på närmare erfarenheter av belastningen på centralen» denna alltjämt skall bedrivas som försöksverksamhet. Denna uppfattning kan motionärerna icke dela. Ett bibehållande av försökskaraktären inom landet av en verksamhet som internationellt varit banbrytande på området, om vars behov alla är ense, och vars tjänster tas i anspråk i allt större utsträckning anser undertecknade olyckligt. Rådande instabila förhållanden och otillräckliga resurser är direkt arbetshämmande, olustskapande och leder till risk att den för uppgifterna synnerligen intresserade och samkörda personalen söker sig till andra arbetsområden.

Med hänvisning till ovanstående hemställer vi, i anslutning till kungl. medicinalstyrelsens äskande rörande giftinformationscentralen vid karolinska sjukhusets barnklinik,

att riksdagen måtte för budgetåret 1964/65 anslå 126 000 kronor till avlöningar åt personal vid giftinformationscentralen samt 10 500 kronor till omkostnader.

Stockholm den 21 januari 1964

Annie Wallentheim

Göran Karlsson

Maja Nilsson

Gillis Augustsson

Ingeborg Carlqvist

Nr 75

Av herr Wallmark m. fl., om användande av markpris, fastställt av expropriationsdomstol, som underlag för statlig bostadsbelåning.

(Lika lydande med motion nr 92 i Andra kammaren)

Stockholm den 21 januari 1964

Gunnar Wallmark

Arvid Enarsson

J.-A. Arvidson

Per Petersson